UBND TỈNH KON TUM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KL-STNMT Kon Tum, ngày        tháng       năm 2023

KẾT LUẬN KIỂM TRA
Việc chấp hành pháp luật về khí tượng thủy văn đối với Dự án

công trình Thủy điện Đăk Bla 1 của Công ty TNHH Trung Việt

Căn cứ Quyết định số 722/QĐ-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2022 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh v/v phê duyệt Danh mục các cuộc thanh tra, kiểm

tra doanh nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 818/QĐ-STNMT ngày 24 tháng 12 năm 2022 của

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra,

kiểm tra năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 352/QĐ-STNMT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về

khí tượng thủy văn đối với Dự án công trình Thủy điện Đăk Bla 1 của Công ty

TNHH Trung Việt;

Từ ngày 11 tháng 9 năm 2023 đến ngày 14 tháng 9 năm 2023, Đoàn kiểm

tra (theo Quyết định số 352/QĐ-STNMT) đã tiến hành kiểm tra việc chấp hành

pháp luật về khí tượng thủy văn đối với Dự án công trình Thủy điện Đăk Bla 1

của Công ty TNHH Trung Việt;

Trên cơ sở Trên cơ sở nội dung Báo cáo số 19/BC-TV ngày 13 tháng 9

năm 2023 của Công ty TNHH Trung Việt v/v báo cáo việc chấp hành pháp luật

về khí tượng thủy văn đối với dự án thủy điện Đăk Bla 1; kết quả kiểm tra và

báo cáo của Đoàn kiểm tra và đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và

Môi trường,

Kết luận kiểm tra như sau:

I. Thông tin chung về dự án:

Công ty TNHH Trung Việt được Phòng Đăng ký kinh doanh (Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Kon Tum) cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số

6100221010, cấp lần đầu ngày 22 tháng 3 năm 2006, đăng ký thay đổi lần thứ

16 ngày 20 tháng 5 năm 2022; địa chỉ trụ sở chính tại số 507 đường Duy Tân,

phường Duy tân, thành phố Kon Tum.

Ủy ban nhân dân tỉnh cấp Giấy chứng nhận đầu tư số 38121000117, cấp

lần đầu ngày 01 tháng 8 năm 2012, chứng nhận Công ty Cổ phần Tấn Phát thực

hiện Dự án Thủy điện Đăk Bla 1, với mục tiêu sản xuất điện năng; quy mô công

suất lắp máy 15 MW; địa điểm thực hiện dự án tại xã Đăk Ruồng, huyện Kon

Rẫy; diện tích đất sử dụng 145,83 ha. Tại Giấy chứng nhận đầu tư điều chỉnh

ngày 14 tháng 01 năm 2014 Ủy ban nhân dân tỉnh chứng nhận Công ty TNHH

Trung Việt thực hiện dự án đầu tư này và điều chỉnh diện tích đất sử dụng của

dự án là 145,83 ha.

2

Ngày 20 tháng 01 năm 2016 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định

chủ trương đầu tư số 43/QĐ-UBND, chấp thuận nhà đầu tư Công ty TNHH

Trung Việt thực hiện dự án đầu tư Thủy điện Đăk Bla 1 với mục tiêu dự án là

sản xuất điện năng; quy mô dự án với công suất thiết kế 15 MW; địa điểm thực

hiện dự án tại xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy; diện tích mặt đất sử dụng 145,83

ha; tổng vốn đầu tư dự án 562,9 tỷ đồng. Tại Quyết định chấp thuận điều chỉnh

chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư số 63/QĐ-UBND ngày 28

tháng 01 năm 2022 (điều chỉnh lần thứ 3), Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh

thông tin nhà đầu tư Công ty TNHH Trung Việt; điều chỉnh diện tích mặt đất sử

dụng là 95,21 ha; điều chỉnh thời gian hoạt động của dự án là 50 năm.

II. Kết quả kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khí tượng thủy văn

đối tại công trình Thủy điện Đăk Bla 1 của Công ty TNHH Trung Việt:

1. Về thành lập trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng:

Công ty TNHH Trung Việt đã đầu tư, thành lập Trạm đo khí tượng thuỷ

văn và giám sát tài nguyên nước tại Dự án Thuỷ điện Đăk Bla 1 (tại Quyết định

số 78/2021/QĐ-TV ngày 25 tháng 6 năm 2021 của Công ty TNHH Trung Việt).

2. Việc tổ chức quan trắc khí tượng thủy văn:

2.1. Về các nội dung quan trắc khí tượng thủy văn:

Công ty TNHH Trung Việt đã thực hiện quan trắc khí tượng thủy văn tự

động, liên tục tại các thời điểm và theo tần suất:

- Quan trắc lượng mưa trên lưu vực;

- Quan trắc mực nước tại thượng lưu đập;

- Quan trắc mực nước tại hạ lưu đập;

- Phương án tính toán lưu lượng đến hồ; Phương án tính toán lưu lượng

xả; Phương án dự báo lưu lượng đến hồ, khả năng gia tăng mực nước hồ chứa:

Phương pháp tính toán lượng mưa trên lưu vực và dự báo lưu lượng mưa, lưu

lượng đến hồ; được tích hợp trên phần mềm, dùng để thực hiện quan trắc theo

quy định.

2.2. Về vị trí tiến hành quan trắc:

- Mực nước tại thượng lưu đập: Đã lắp đặt trạm đo tại thượng lưu đập;

- Mực nước tại hạ lưu đập: Đã lắp đặt trạm đo tại hạ lưu đập.

3. Việc quản lý chất lượng, kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo khí

tượng thủy văn:

- Về phương tiện đo: Có hồ sơ 02 thiết bị đo mực nước, thiết bị đo mưa tự

động.

- Hồ sơ kiểm định: Chứng nhận kiểm định số 14448.22/KĐ-MT số

1449A.22/KĐ-MT và số 1450A.22/KĐ-MT ngày 13 tháng 6 năm 2022 của đơn

vị kiểm định là Công ty CPDV Kiểm định hiệu chuẩn đo lường miền Trung.

3

4. Về việc cung cấp thông tin, dữ liệu quan trắc khí tượng thủy văn:

- Công ty TNHH Trung Việt cung cấp thông tin, dữ liệu quan trắc khí

tượng thủy văn đã gửi về Tổng cục Khí tượng Thủy văn (thuộc Bộ Tài nguyên

và Môi trường) tại Văn bản số 280/TTDL-CSHT ngày 30 tháng 12 năm 2022

của Trung tâm Thông tin và Dữ liệu khí tượng thủy văn v/v xác nhận dữ liệu khí

tượng chuyên dùng chuyển về Trung tâm.

- Công ty TNHH Trung Việt đã kết nối cung cấp thông tin dữ liệu quan

trắc đến Trung tâm Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường (thuộc Sở

Tài nguyên và Môi trường).

III. Kết luận, kiến nghị:

1. Kết luận việc chấp hành pháp luật về khí tượng thủy văn đối với

Dự án công trình Thủy điện Đăk Bla 1 của Công ty TNHH Trung Việt:

Qua kết quả kiểm tra thực tế trên thực địa, đối chiếu với hồ sơ tài liệu có

liên quan cho thấy, Công ty TNHH Trung Việt đã chấp hành quy định pháp luật

về khí tượng thủy văn tại công trình Thủy điện Đăk Bla 1. Cụ thể:

- Đã đầu tư, thành lập Trạm đo khí tượng thuỷ văn và giám sát tài nguyên

nước tại công trình Thuỷ điện Đăk Bla 1, theo quy định tại điểm b khoản 1 điều

1 Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 38/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm

2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khí tượng thủy văn.

- Đã đã thực hiện quan trắc khí tượng thủy văn tự động, liên tục tại các

thời điểm và theo tần suất, gồm quan trắc lượng mưa trên lưu vực, quan trắc

mực nước tại thượng lưu đập và quan trắc mực nước tại hạ lưu đập, là thực hiện

quy định tại điểm b khoản 2 điều 1 Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng

4 năm 2020 của Chính phủ.

- Việc quản lý chất lượng, kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo khí

tượng thủy văn tại 02 thiết bị đo mực nước và thiết bị đo mưa tự động, đã được

chứng nhận kiểm định theo quy định.

- Đã cung cấp thông tin, dữ liệu quan trắc khí tượng thủy văn đã gửi về

Tổng cục Khí tượng Thủy văn (thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường) và đã kết

nối cung cấp thông tin dữ liệu quan trắc đến Trung tâm Công nghệ thông tin Tài

nguyên và Môi trường (thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường) theo quy định tại

điểm b khoản 3 điều 1 Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2020

của Chính phủ.

2. Kiến nghị:

2.1. Đề nghị Công ty TNHH Trung Việt:

 Tiếp tục duy trì việc chấp hành đầy đủ pháp luật về khí tượng thủy văn

đối với công trình Thủy điện Đăk Bla 1 theo quy định của Luật Khí tượng thủy

văn và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật; tăng cường công tác phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan trong hoạt động về khí tượng thủy văn tại công

trình.

4

2.2. Giao nhiệm vụ cho các phòng, đơn vị thuốc Sở Tài nguyên và Môi

trường:

- Phòng Tài nguyên khoáng sản - Nước chủ trì, phối hợp với Trung tâm

Công nghệ thông tin Tài nguyên và Môi trường theo chức năng nhiệm vụ được

giao, thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra lĩnh vực khí tượng thủy văn tại

công trình Thủy điện Đăk Bla 1 của Công ty TNHH Trung Việt; kịp thời hướng

dẫn về chuyên môn và phối hợp với đơn vị liên quan để xử lý các vướng mắc

phát sinh (nếu có).

- Thanh tra Sở: Theo dõi việc thực hiện kết luận kiểm tra; báo cáo kết quả

cho Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường để xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là kết luận kiểm tra việc chấp hành pháp luật về khí tượng thủy

văn đối với Dự án công trình Thủy điện Đăk Bla 1 của Công ty TNHH Trung

Việt. Kết luận này được gửi đến Công ty TNHH Trung Việt và các tổ chức, đơn

vị có liên quan để triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/cáo);

- Thanh tra tỉnh;

- Công ty TNHH Trung Việt;

- GĐ Sở, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị: Thanh tra, TNKS-N,

  Trung tâm CNTT TN&MT;

- Lưu: VT, TTr.PTĐ, NMT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Lộc

		2023-11-09T13:41:38+0700

		2023-11-09T13:46:37+0700

		2023-11-09T13:46:37+0700

		2023-11-09T13:46:37+0700

		2023-11-09T13:46:37+0700